ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 141/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício à Secretaria do Estado da Saúde e à Diretora Geral do HEMOSC, solicitando as
seguintes informações; 1) Qual o cronograma de coletas externas do HEMOSC em Itajaí para o ano de
2021?  2)  Há  previsão  para  instalar  um  Hemocentro  no  município  de  Itajaí?  3)  Há  previsão  para
implantação de uma Unidade de Distribuição de Sangue para atender a demanda da região da Foz do
Rio Itajaí? e 4) As Doações de sangue atuais, conseguem atender a demanda dos Hospitais da região da
Foz do Rio Itajaí? 5) Caso não haja possibilidade de implantação de uma unidade em Itajaí, o governo
teria interesse em instalar um posto de coleta,  uma vez que o Hospital  Marieta K.  Bornhausen tem
condições e espaço para oferecer o serviço?

JUSTIFICATIVA:

Atualmente a Região dos Municípios da Foz do Rio Itajaí (AMFRI), possui mais de 700 mil habitantes, o que representa
quase 10% da população do Estado de Santa Catarina, e o principal Hospital da região fica em Itajaí, sendo assim
de suma importância a implantação de um Hemocentro ou unidade de distribuíção de sangue.

Desta forma a implantação de uma unidade de distribuição ou coleta irá contribuir para a demanda dos Hospitais da
Região.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE JUNHO DE 2021

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - DEM

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO GUEDES
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​